
 

 

COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 41 DEL 10.07.2023 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO  ESECUTIVO  PER I LAVORI DI 'REALIZZAZIONE RETE 
DI RICARICA  E  MANUTENZIONE  E-BIKE  NELLA FASCIA 
MONTANA DEI COMUNI DI FANANO, SESTOLA E MONTECRETO'. 
APPROVAZIONE.          

 

             L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di luglio alle ore 13.00 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
 
All'appello risultano: 
 

 

1 - BONUCCHI LEANDRO P  

2 - CAPPELLINI MONICA P  

3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  

    

    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale di Montecreto, in accordo con i Comuni di Sestola e 

Fanano, quest’ultimo in qualità di capofila, ha richiesto e ottenuto un co-

finanziamento di € 50.000,00 dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena (ID 

ROL 20875) per la realizzazione di un sistema diffuso di ricarica e manutenzione e-

bike nei territori dei Comuni di Fanano, Sestola e Montecreto 

- L’intervento prevede l’installazione di 10 postazioni di ricarica/manutenzione e-bike 

semplificate in modo da ridurre impatto sul territorio e costi di fornitura, ma ubicate 

in punti strategici per una copertura capillare del territorio e dei percorsi in quota 

adatti alla percorrenza con e-MTB; 

- Il progetto riveste carattere di pubblica utilità; 

 

Visto il progetto esecutivo per “Realizzazione rete di ricarica e manutenzione e-bike nella 

fascia montana dei Comuni di Fanano, Sestola e Montecreto” - CUP D93F23000290002”, 

redatto dal Geom. Neil Rimondi, in qualità di tecnico del Comune di Fanano, e depositato 

agli atti dell’Area Tecnica del Comune di Fanano, comportante una spesa complessiva di 

€ 65.000,00 così suddivisa: 

 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI E FORNITURE   
Forniture € 23.950,00 
Lavori € 16.950,00 
Oneri per sicurezza € 83,61 

TOTALE A BASE DI GARA € 40.983,61 

Somme a disposizione   
Installazione e allacciamenti elettrici (personale dipendente) € 10.000,00 
Spese tecniche (personale dipendente) € 5.000,00 
IVA spese tecniche € 0,00 
IVA lavori e O.S. 22% € 9.016,39 

Totale somme a disposizione € 24.016,39 

Importo totale progetto € 65.000,00 

Visti gli elaborati componenti tale progetto, depositati agli atti dell’Area Tecnica del 

Comune di Fanano, ovvero: 

• Relazione tecnica descrittiva 

• Relazione fotografica con individuazione dei punti di installazione e delle opere da 

realizzare 

• Computo metrico 

• Quadro economico 

 

Rilevato che è stata omessa la prima fase di progettazione in quanto, ai sensi dell’art. 41 

comma 5 del D.Lgs n. 36/2023, il progetto esecutivo comprende tutte le indagini e gli studi 

necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del citato articolo, nonché gli 

schemi grafici per l’individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, 



 

 3

tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime 

economiche; 

 

Considerato che la copertura dei costi di realizzazione avverrà per € 50.000,00 con 

contributo della Fondazione di Modena, e per € 15.000,00 con risorse dei singoli Comuni 

partecipanti attraverso prestazioni da svolgere in economia da rendicontare a conclusione 

del progetto.  

 

Visto il verbale delle operazioni di verifica del progetto esecutivo, redatto ai sensi degli art. 

42 del D.Lgs. n. 36/2023, posto agli atti dell’Area Tecnica del Comune di Fanano; 

 

Visto il documento di validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42 

comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, sottoscritto dall’ Ing. Florini Massimo Responsabile del 

Procedimento, in data 10/07/2023, posto agli atti dell’Area tecnica del Comune di Fanano; 

 

Vista l’attestazione dell’Ing. Massimo Florini, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune 

di Fanano, circa la conformità del progetto alla disciplina dell’attività edilizia di cui all’art. 9 

c. 3 della L.R. n. 15/2013; 

 

Acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, e del Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 

integralmente riportate, il progetto esecutivo per i lavori di “Realizzazione rete di 

ricarica e manutenzione e-bike nella fascia montana dei Comuni di Fanano, 

Sestola e Montecreto”, redatto dal Geom. Neil Rimondi, depositato agli atti 

dell’Area Tecnica del Comune di Fanano, comportante una spesa complessiva di € 

65.000,00, come più esaustivamente illustrato in premessa; 

 

2. Di dare atto: 

• che la copertura dei costi di realizzazione avverrà per € 50.000,00 con 

finanziamento della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena e per € 

15.000,00 con risorse dei singoli Comuni partecipanti attraverso prestazioni 

da svolgere in economia da rendicontare a conclusione del progetto; 

• che i lavori di cui all’oggetto rivestono carattere di pubblica utilità;  

• che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023 è l’Ing. Massimo Florini, Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Fanano; 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione, favorevole unanime, resa per appello nominale, ai sensi ed in 

conformità del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, per l’urgenza di dare 

corso alle opere. 



 

 4

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 06/09/2023 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ELENA BALESTRIERI 


